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Πρακτικό 149 / 23.03.2026 

 
Το Διοικητικό Συμβούλιο, με παρόντα 9 μέλη του, συνεδρίασε με ηλεκτρονικά μέσα 
τη Δευτέρα 23/03/2026 ώρα 21:30 με θέματα ημερήσιας διάταξης: 

 

ΘΕΜΑ 1: Προκήρυξη ετήσιας τακτικής Γενικής Συνέλευσης για τον απολογισμό 2025  

ΘΕΜΑ 2: Αξιολόγηση των αποτελεσμάτων των Γ.Σ. που διενεργήθηκαν στους 
Ομίλους σύμφωνα με το άρθρο 21.25.3 του καταστατικού μας  

ΘΕΜΑ 3: Παράταση για την ολοκλήρωση του 2ου Διασυλλογικού Πρωταθλήματος 

ΘΕΜΑ 4: Αξιολόγηση προτάσεων που τέθηκαν από το μέλος Μ. Παπασταυρίδη  

ΘΕΜΑ 5: Έγκριση προκήρυξης 21ου Πανελλήνιου Πρωταθλήματος και διευθέτηση 
οργανωτικών θεμάτων 

ΘΕΜΑ 6: Πρόταση από Μ. Κολιαράκη για διεξαγωγή τουρνουά στο Παρίσι το 2027 

ΘΕΜΑ 7: Έγκριση νέων μελών 

 

 

Αποφασίστηκαν τα κάτωθι: 

 

ΘΕΜΑ 1: Η Πρόεδρος προτείνει τη διεξαγωγή της ετήσιας Τακτικής Γενικής 
Συνέλευσης για την έγκριση του απολογισμού του σωματείου για το έτος 2025 την 
Πέμπτη 2 Απριλίου 2026 στις 7 το απόγευμα στο κτήριο Α.Μ.Ο. Γαλαξίας όπου 
εδρεύει ο Ο.Σ.Θ., και σε περίπτωση μη απαρτίας επαναληπτική την Κυριακή 
19 Απριλίου στο ξενοδοχείο «Λευκάς» στη Λευκάδα, χώρο διεξαγωγής του 
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21ου  Πανελλήνιου Πρωταθλήματος Σκραμπλ, στις 2.30 το μεσημέρι. Το Δ.Σ. ενέκρινε 
τον ταμειακό απολογισμό του έτους 2025 που κατατέθηκε από την Ταμία Μ. 
Κολιαράκη (1ο συνημμένο στο τέλος του πρακτικού) και εξουσιοδότησε την Πρόεδρο 
να συντάξει τον απολογισμό των πεπραγμένων του Δ.Σ. του απερχόμενου έτους. Με 
τα παραπάνω συμφώνησαν ομόφωνα τα μέλη του Συμβουλίου. Θα σταλεί σχετική 
πρόσκληση στα μέλη του Σωματείου, εφόσον συναινέσει ο Ο.Σ.Θ. 

ΘΕΜΑ 2: Η Γραμματέας του Δ.Σ. παρουσίασε συγκεντρωτική κατάσταση των 
αποτελεσμάτων των Γ.Σ. που συγκλήθηκαν εμπρόθεσμα (Ο Ο.Σ.Μ. δεν συμμετείχε). 
Σύμφωνα με τα συγκεντρωτικά αποτελέσματα γίνεται δεκτή η πρόταση που τέθηκε 
σε ψηφοφορία (2ο συνημμένο στο τέλος του παρόντος πρακτικού). Το Δ.Σ. 
αποδέχεται αυτά τα αποτελέσματα ομόφωνα και αποφασίζει να τα δημοσιοποιήσει, 
προκειμένου να τεθεί σε ισχύ η υπερφηψισθείσα πρόταση από την 1η Σεπτεμβρίου 
2026, σύμφωνα με το άρθρο 21.25.6 του Καταστατικού. 

ΘΕΜΑ 3: Η Πρόεδρος εισηγείται την παράταση της διοργάνωσης «2ο Διασυλλογικό 
Πρωτάθλημα Σκραμπλ» μέχρι και το 9ο Grand Prix, όπου θα γίνει και η βράβευση του 
νικητή. Με την εισήγηση της Προέδρου συμφώνησαν ομόφωνα τα παρόντα μέλη του 
Συμβουλίου. 

ΘΕΜΑ 4: Η Γραμματέας Ε. Μητρούση ανέγνωσε την επιστολή του μέλους Μ. 
Παπασταυρίδη (3ο συνημμένο στο τέλος του παρόντος πρακτικού) και η Πρόεδρος 
πήρε τον λόγο να τοποθετηθεί σχετικά.  

Στην 1η πρόταση που αφορά τη σύσταση Επιτροπής Ratings η Πρόεδρος εισηγήθηκε 
να συσταθεί ένα νέο Τμήμα Εργασίας, το «Τμήμα Βαθμολόγησης», το οποίο θα έχει 
ως κύρια αρμοδιότητα τον υπολογισμό της βαθμολογίας στις διοργανώσεις που 
βαθμολογούνται από την Π.Ε.Σ και θα είναι υπεύθυνο για τον εντοπισμό και την 
απαλοιφή ενδεχόμενων ατελειών στο ισχύον σύστημα βαθμολόγησης. Τις προτάσεις 
που θα κάνει επί των αλλαγών στο σύστημα βαθμολόγησης θα τις εισηγείται στο Δ.Σ. 
και το Δ.Σ. θα αποφασίζει αν θα τις παραπέμπει στη Γ.Σ. Η Γραμματέας 
τοποθετήθηκε υπέρ της εισήγησης της Προέδρου και πρότεινε το Τμήμα να είναι 
ολιγομελές, ώστε να διασφαλιστεί η καλύτερη και αποδοτικότερη συνεργασία μεταξύ 
των μελών του. Η Πρόεδρος πρότεινε τον Γ. Μουζεβίρη να αναλάβει τη θέση του 
εφόρου στο συγκεκριμένο τμήμα, Ο Γ. Μουζεβίρης με χαρά αποδέχτηκε την πρόταση 
και εξέφρασε την άποψη να συμμετέχουν στο εν λόγω τμήμα περιοριστικά 5 άτομα. 
Κατόπιν τούτων, όλα τα παρόντα μέλη του Συμβουλίου συμφώνησαν ομόφωνα να 
συσταθεί το «Τμήμα Βαθμολόγησης», το οποίο θα είναι πενταμελές με έφορο τον 
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Γ. Μουζεβίρη. Για τη στελέχωση του Τμήματος θα γίνει δημόσια πρόσκληση και το 
Δ.Σ. σε επόμενη συνεδρίασή του θα επιλέξει την τελική σύστασή του. 

Όσον αφορά στη 2η πρόταση που αφορά τη διεξαγωγή του Πανελλήνιου 
Πρωταθλήματος με σύστημα round robin σε κατηγορίες, η Πρόεδρος εισηγήθηκε να 
αναβληθεί η συζήτηση, ώστε να μελετηθεί ενδελεχώς η πρόταση και να επανεξεταστεί 
σε επόμενη συνεδρίαση. Με την εισήγηση της Προέδρου συμφώνησαν ομόφωνα όλα 
τα παρόντα μέλη.  

ΘΕΜΑ 5: το Δ.Σ. εγκρίνει ομόφωνα την Προκήρυξη για το 21ο Πανελλήνιο 
Πρωτάθλημα Σκραμπλ, όπως τη συνέταξε και την κατέθεσε ο Γ. Μουζεβίρης, καθώς 
και την αφίσα που φιλοτέχνησε το μέλος της κοινότητας Ε. Ζέρβα (3ο συνημμένο στο 
τέλος του παρόντος πρακτικού). Σχετικά με τη διευθέτηση των οργανωτικών θεμάτων 
της συγκεκριμένης διοργάνωσης, η Πρόεδρος προτείνει: 

• να καλυφθεί οικονομικά η διαμονή για τα 2 μέλη της γραμματείας και για τους 
2 εφόρους, 

• να ανατεθούν τα καθήκοντα της γραμματείας (κληρώσεις swiss, εξαγωγή 
αποτελεσμάτων, εισαγωγή και ανάρτηση στατιστικών στοιχείων τουρνουά) στους: 
Ε. Μητρούση και Γ. Μουζεβίρη, 

• να γίνει ανοιχτή πρόσκληση για αναζήτηση εφόρων στην ομάδα του facebook 
«Π.Ε.Σ. Μέλη», 

• να της δοθεί εξουσιοδότηση από το Δ.Σ. να διαπραγματευθεί για το γεύμα της 
λήξης στην τιμή έως 10 ευρώ κατ’ άτομο. 

Με τις προτάσεις της Προέδρου συμφώνησαν ομόφωνα όλα τα παρόντα μέλη. 

Σχετικά με τις βραβεύσεις, το Δ.Σ. αποφασίζει να βραβεύσει με μετάλλια τους 
3 πρώτους νικητές σε Α΄ & Β΄ Κατηγορία, όπως επίσης και όσους πετύχουν ρεκόρ 
σε Α΄ & Β΄ Κατηγορία στα εξής: α) μεγαλύτερη λέξη, β) μεγαλύτερο σκορ παίκτη, 
γ) σύνολο σκραμπλ, δ) περισσότερα σκραμπλ παίκτη σε 1 αγώνα. Οι πρωταθλητές 
σε Α΄ και Β΄ Κατηγορία θα βραβευτούν και με Κύπελλο. 

ΘΕΜΑ 6: Η Ταμίας Μ. Κολιαράκη, κατόπιν επικοινωνίας που είχε με την ελληνική 
ομογένεια στο Παρίσι, προτείνει τη διεξαγωγή τουρνουά Σκραμπλ στο «Ελληνικό 
Σπίτι» στο Παρίσι μεταξύ των ημερομηνιών 25-29 Μαρτίου 2027. Τα μέλη του Δ.Σ. 
χαιρετίζουν την πρωτοβουλία αυτή και τάσσονται ομόφωνα υπέρ της υλοποίησής 
της. Η Πρόεδρος ζήτησε από τη Μ. Κολιαράκη να εξασφαλίσει την έγγραφη δέσμευση 
ότι θα μας παραχωρηθεί η εν λόγω αίθουσα, προκειμένου να σχεδιαστεί η 
οργανωμένη μετάβαση των σκραμπλιστών. 
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ΘΕΜΑ 7: Το Δ.Σ. εγκρίνει τις αιτήσεις των: Κουρκουνά Μαρία, Τσομπανίδης 
Νικόλαος, Σταματίου Νικόλαος, Συνώδης Παύλος, Αλεξάκη Θάλεια, Τεργάζη Ειρήνη. 

 
 

H Πρόεδρος Η Γραμματέας 
 

 

Διδασκάλου Λένα Μητρούση Εύη 

 
Τα Μέλη 

 

 

Καραϊωσηφίδης Άκης 
 
 
 

Κολιαράκη Μαρία 
 

 

Καρακόλη Αναστασία 
 

Κεραμάρης Αργύρης 
 
 
 

Κοκκινάκης Σπύρος Μουζεβίρης Γεώργιος Χατζηπαντελή Ιωάννα 
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ΣΥΝΗΜΜΕΝΟ 1 
ΤΑΜΕΙΑΚΟΣ ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΠΕΣ 2025 

ΕΣΟΔΑ:  
Α. ΤΑΜΕΙΑΚΟ ΑΠΟΘΕΜΑ ΑΠΟ ΤΟ 2024 2.469,19 € 
  
Παράβολα συμμετοχής στα τουρνουά 1.870,00 € 
Δωρεές, Χορηγίες  0,81€ 
  
Β. ΣΥΝΟΛΟ ΕΤΗΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 4.340,00 € 
  
ΕΞΟΔΑ:  
Αγορά ηχείου 179,00€ 
Έπαθλα, Κύπελλα, Μετάλλια, Πλακέτες, Γραφική Ύλη 196,14 € 
Αποζημίωση εφόρων / γραμματείας 485,00 € 
Ανανέωση hosting & domain ιστοσελίδων 98,82 € 
Γεύματα  809,00 € 
Χορηγία στο Λ-έξις 175,00€ 
Γ. ΣΥΝΟΛΟ ΕΤΗΣΙΩΝ ΕΞΟΔΩΝ 1.942,96 € 
  
Δ. ΣΗΜΕΡΙΝΟ ΤΑΜΕΙΑΚΟ ΑΠΟΘΕΜΑ (31/12/2025) 2.397,04 € 

 



Σελίδα 6 από 12 
 

ΣΥΝΗΜΜΕΝΟ 2 

ΘΕΜΑ: 

- Στους Κανονισμούς Διεξαγωγής Αγώνων Σκραμπλ, κεφάλαιο Δ (ΔΙΕΞΑΓΩΓΗ ΑΓΩΝΑ), τμήμα Α-
υποχρεώσεις εφόρου 

προτείνουμε η παράγραφος (i): 

«Αποφασίζει για το αν μια λέξη είναι αποδεκτή ή όχι μετά από ένσταση που διενεργήθηκε, αφού 
συμβουλευτεί τους κανονισμούς, τα βοηθήματα και οποιονδήποτε παρευρισκόμενο κρίνει ο ίδιος. 
Εξηγεί (εάν του ζητηθεί) τον λόγο αποδοχής ή μη της ένστασης. Προσοχή! Ο έφορος δεν θα πρέπει 
να αναφέρει στοιχεία σχετικά με τη λέξη στην οποία έγινε ένσταση, τα οποία είναι πιθανό να 
βοηθήσουν τους παίκτες στην εξεύρεση άλλου τύπου της λέξης, παραπλήσιας μορφολογικά λέξης, 
στην επέκτασή της με γράμμα, κλπ. Εάν το κάνει, ο παίκτης που θίγεται μπορεί να απαιτήσει 
ακύρωση της κίνησης του αντιπάλου που εκμεταλλεύθηκε την πληροφορία.» 

να διαμορφωθεί ως εξής: 

«Αποφασίζει για το αν μια λέξη είναι αποδεκτή ή όχι μετά από ένσταση που διενεργήθηκε, αφού 
συμβουλευτεί τους κανονισμούς, τα βοηθήματα και οποιονδήποτε παρευρισκόμενο κρίνει ο ίδιος. 
Προσοχή! Ο έφορος δεν θα πρέπει να αναφέρει στοιχεία σχετικά με τη λέξη στην οποία έγινε 
ένσταση, τα οποία είναι πιθανό να βοηθήσουν τους παίκτες στην εξεύρεση άλλου τύπου της λέξης, 
παραπλήσιας μορφολογικά λέξης, στην επέκτασή της με γράμμα, κλπ. Εάν το κάνει, ο παίκτης που 
θίγεται μπορεί να απαιτήσει ακύρωση της κίνησης του αντιπάλου που εκμεταλλεύθηκε την 
πληροφορία.» 

 

- Στους Κανονισμούς Διεξαγωγής Αγώνων Σκραμπλ, κεφάλαιο Δ (ΔΙΕΞΑΓΩΓΗ ΑΓΩΝΑ), τμήμα Ε-
ενστάσεις 

προτείνουμε η παράγραφος: 

«Αρμόδιος για την έκβαση των ενστάσεων είναι μόνον ο έφορος, ο οποίος αποφαίνεται πάντα και 
κατ’ αποκλειστικότητα. Κατά την αναζήτηση λέξης σε ένσταση ο παίκτης που την τοποθέτησε οφείλει 
να καθοδηγεί τον έφορο. Ο έφορος διατηρεί το δικαίωμα να αποδεχθεί λέξη που δεν ευρίσκεται 
αυτούσια στα λεξικά και βοηθήματα του τουρνουά, επικαλούμενος την γραμματική, 
τεκμηριώνοντας την απόφασή του, όχι όμως να καταστρατηγήσει τους παρόντες κανονισμούς και 
τους όρους αποδοχής λέξεων. Ο έφορος έχει υποχρέωση να εξηγήσει (εάν του ζητηθεί) στους 
παίκτες τον λόγο αποδοχής ή μη της ένστασης.» 

να διαμορφωθεί ως εξής: 

«Αρμόδιος για την έκβαση των ενστάσεων είναι μόνον ο έφορος, ο οποίος αποφαίνεται πάντα και 
κατ’ αποκλειστικότητα. Κατά την αναζήτηση λέξης σε ένσταση ο παίκτης που την τοποθέτησε οφείλει 
να καθοδηγεί τον έφορο. Ο έφορος διατηρεί το δικαίωμα να αποδεχθεί λέξη που δεν ευρίσκεται 
αυτούσια στα λεξικά και βοηθήματα του τουρνουά, επικαλούμενος την γραμματική, 
τεκμηριώνοντας την απόφασή του, όχι όμως να καταστρατηγήσει τους παρόντες κανονισμούς και 
τους όρους αποδοχής λέξεων.» 
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Αποτελέσματα Γ.Σ. 2026  
περί τροποποίησης κανονισμών 

ΟΜΙΛΟΣ ΠΡΟΤΙΜΗΣΗ ΨΗΦΟΥ Πρότ. 1 Πρότ. 2 
ΕΣΘ  ΝΑΙ 14 14 
14 ΌΧΙ 0 0 
  ΛΕΥΚΟ 0 0 

λ*ΕΞΙΣ ΝΑΙ 11 11 
12 ΌΧΙ 1 1 
  ΛΕΥΚΟ 0 0 

ΟΣΑΠ ΝΑΙ 13 13 
14 ΌΧΙ 1 1 
  ΛΕΥΚΟ 0 0 

ΟΣΒΗ ΝΑΙ 10 10 
10 ΌΧΙ 0 0 
  ΛΕΥΚΟ 0 0 

ΟΣΘ ΝΑΙ 23 23 
23 ΌΧΙ 0 0 
  ΛΕΥΚΟ 0 0 

ΟΣΚ ΝΑΙ 9 9 
9 ΌΧΙ 0 0 
  ΛΕΥΚΟ 0 0 

ΟΣΠ ΝΑΙ 12 12 
12 ΌΧΙ 0 0 
  ΛΕΥΚΟ 0 0 

ΟΣΡΔ ΝΑΙ 18 18 
18 ΌΧΙ 0 0 
  ΛΕΥΚΟ 0 0 
        

ΣΥΝΟΛΟ ΝΑΙ 110 110 
112 ΌΧΙ 2 2 

  ΛΕΥΚΟ 0 0 
ΣΥΝΟΛΟ ΕΠΊ % ΝΑΙ 98% 98% 

112 ΌΧΙ 1,79% 1,79% 
  ΛΕΥΚΟ 0,00% 0,00% 
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ΣΥΝΗΜΜΕΝΟ 3 

ΠΡΟΤΑΣΗ 1  

Προτείνω να συσταθεί Επιτροπή Ratings, αρμόδια για τον τρόπο βαθμολόγησης αγώνων και 
παικτών, σύμφωνα με τα εξής: 

Α) Σκοπός τής Επιτροπής θα είναι ο εντοπισμός ενδεχόμενων ατελειών στο ισχύον σύστημα 
βαθμολόγησης και η απαλοιφή των ατελειών αυτών. 

Β) Στην Επιτροπή θα μπορεί να συμμετέχει όποιο μέλος τής Κοινότητας ενδιαφέρεται και επιθυμεί. 

Γ) Η Επιτροπή, αφού εκλέξει τους συντονιστές, θα συνεδριάζει διαδικτυακά και θα καταλήγει μέσω 
ψηφοφοριών σε πορίσματα επί όσων θεμάτων θέτουν τα μέλη της.  

Δ) Από τη στιγμή που στο κάθε μέλος τής Κοινότητας θα παρέχεται η δυνατότητα να ενταχθεί στην 
Επιτροπή και να γίνει ρυθμιστής των εξελίξεων, δεν υπάρχει κανένας λόγος τα πορίσματα τής 
Επιτροπής να παραπέμπονται στις Γενικές Συνελεύσεις των Ομίλων. 

Ό,τι πλειοψηφεί στις εσωτερικές ψηφοφορίες τής Επιτροπής (από την οποία, επαναλαμβάνω, 
κανένας δεν αποκλείεται) θα μπαίνει σε εφαρμογή από τον αμέσως επόμενο Σεπτέμβριο. 

ΣΚΕΠΤΙΚΟ – ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΑ 

Όλοι μας έχουμε αποδεχθεί ως θέσφατο έναν τρόπο βαθμολόγησης, αντιγραμμένο κατά 
προσέγγιση από το σκάκι, επαφιέμενοι στους πανάξιους πρωτεργάτες τού αγωνιστικού σκραμπλ, 
χωρίς όμως σχεδόν καμία περαιτέρω έρευνα. 

Η πρώτη, και ιδιαιτέρως αξιόλογη, έρευνα και μελέτη έγινε το 2017 από το μέλος τής Κοινότητας Γ. 
Μουζεβίρη, ο οποίος εντόπισε δύο σημεία τού συστήματος βαθμολόγησης που, αν μη τι άλλο, 
χρήζουν ερεύνης. Τα αναφέρω επιγραμματικά. Είναι αφενός η συμμετοχή τού παράγοντα τύχη στο 
σκραμπλ (που δεν υπάρχει στο σκάκι) και αφετέρου η αποτύπωση τής βαθμολογικής εικόνας ενός 
παίκτη με βάση τα πιο πρόσφατα αποτελέσματά του, και όχι με βάση τη γενικότερη πορεία του. 

Δυστυχώς η πρόταση τού Γιώργου παραμένει στο συρτάρι επί οκτώ έτη. Δείγμα ότι ο πολύς κόσμος 
δεν νοιάζεται. Όποιος ωστόσο ασχοληθεί λίγο, θα διαπιστώσει ότι με αυτά που προτείνονται στη 
μελέτη, ακόμα και αν εφαρμοστούν χωρίς καμία περαιτέρω επεξεργασία, θα έχουμε ένα πολύ 
καλύτερο σύστημα βαθμολόγησης από το σημερινό. Πιο δίκαιο και πιο αντιπροσωπευτικό. 

Το να μπει η εν λόγω μελέτη, όπως είναι, ως πρόταση προς ψηφοφορία έχει κατά την άποψή μου 
τα εξης αρνητικά: 

Πρώτον, υπάρχει μεγάλη πιθανότητα πολλοί να καταψηφίσουν την πρόταση από δισταγμό απέναντι 
στο καινούργιο, και όχι από τεκμηριωμένη αντίθετη άποψη. 

Δεύτερον, κάποια σημεία που και ο ίδιος ο μελετητής αφήνει ανοιχτά προς περαιτέρω μελέτη δεν 
θα έχουν επαρκές χρονικό περιθώριο για να συζητηθούν και να υποστούν την κατάλληλη ζύμωση 
ώστε να δώσουν το ικανοποιητικότερο δυνατό αποτέλεσμα. 

Γι αυτό προτείνω τη σύσταση ανοιχτής Επιτροπής εξουσιοδοτημένης για τον σκοπό αυτό. 

 

ΠΡΟΤΑΣΗ 2 

Προτείνω ως τρόπο ανάδειξης τού πρωταθλητή Ελλάδος τη διεξαγωγή πρωταθλήματος με σύστημα 
round robin, δηλαδή "όλοι με όλους" σύμφωνα με τα εξής: 
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Α) Στην Α' κατηγορία (από την οποία θα αναδεικνύεται ο πρωταθλητής Ελλάδος) θα μετέχουν 13 
άτομα. Θα γίνονται 13 αγωνιστικές, σε κάθε μία από τις οποίες θα παίζουν τα 12 άτομα, ενώ το 
εκάστοτε 13ο θα εφορεύει. Έτσι ο κάθε παίκτης θα παίζει 6 φορές πρώτος και 6 φορές δεύτερος.   
Β) Ως βάση για την ένταξη στην Α' κατηγορία θα λαμβάνονται τα ratings τής 31ης Αυγούστου τής 
αμέσως προηγούμενης αγωνιστικής περιόδου. Η πλήρωση των θέσεων θα γίνεται από όσους έχουν 
προσέλθει εγκαίρως. Η έγκαιρη προσέλευση θα καθορίζεται από τη διοργανώτρια αρχή. 

Γ) Η διοργανώτρια αρχή θα έχει τη γενικότερη μέριμνα σε ότι αφορά την ημερομηνία διεξαγωγής, 
τις ανακοινώσεις, τον καθορισμό προθεσμιών για δήλωση συμμετοχής, και γενικά οτιδήποτε 
σχετικό με τη διοργάνωση. 

Δ) Η κλήρωση των 13 αγωνιστικών θα έχει γίνει από πριν, είτε με εικονικά ονόματα (Α,Β,Γ,...,Μ,Ν) 
και το μόνο που θα μένει θα είναι η διά κληρώσεως αντιστοίχιση κάθε γράμματος σε ένα όνομα, 
είτε με αριθμούς από το 1 έως το 13 όπου ο κάθε αριθμός θα αντιστοιχεί στην κατάταξη τού παίκτη 
στον βαθμολογικό πίνακα. 

Ε) Η διοργάνωση αυτή θα είναι μία πρόσθετη διοργάνωση και όχι σε αντικατάσταση τού 
καθιερωμένου πρωταθλήματος Ελλάδος. Απλώς το τελευταίο θα μετονομαστεί σε Κύπελλο Ελλάδος 
και οι νικητές του Κυπελλούχοι Ελλάδος Α' και Β' κατηγορίας αντίστοιχα. 

Ζ) Οι επόμενες κατηγορίες θα χτίζονται με συγκεκριμένο πλάνο (επίκειται παράρτημα) και θα 
αποτελούνται από 13 ή 12 ή 11 ή 6 άτομα. Στην περίπτωση των 6 ατόμων θα διεξάγονται διπλοί 
αγώνες ανάμεσα σε κάθε ζευγάρι. 

ΣΚΕΠΤΙΚΟ - ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΑ - ΕΠΙΣΗΜΑΝΣΕΙΣ 

Γνωρίζοντας ο καθένας τον επόμενο αντίπαλό του δεν υπάρχει καμία εξάρτηση τής συνέχειας από 
τα αποτελέσματα των αγώνων και επομένως δεν υπάρχουν καθυστερήσεις σε αναμονές 
ανακοίνωσης τού επόμενου γύρου.  

Κάποιοι εναντιώνονται στη διαίρεση των παικτών σε κατηγορίες. Θα συντασσόμουν μαζί τους, εάν 
δεν υπήρχε η πληθώρα των διοργανώσεων που υπάρχει ετησίως στις οποίες δεν γίνεται αυτή η 
διάκριση. Στην ανάδειξη τού πρωταθλητή Ελλάδος όμως πρέπει να γίνει μία εξαίρεση, για να 
δικαιωθεί η συνολικότερη προσπάθεια τού κάθε παίκτη που ξεκινάει από την εξασφάλιση τού 
εισιτηρίου συμμετοχής στην υψηλή κατηγορία. 

Οι παίκτες που θα περισσεύουν σε κάθε αγωνιστική από τις διάφορες κατηγορίες θα λύσουν το 
πρόβλημα τής εφορείας. 

Μεγάλη προσοχή θα χρειαστεί στην άτεγκτη αυστηρότητα που θα πρέπει να τηρηθεί ώστε να μη 
δίνεται η δυνατότητα αιφνιδιαστικών προσελεύσεων που θα ανατρέπουν τα ωράρια και κυρίως που 
θα αναγκάζουν παίκτες που έχουν υπολογίσει τη συμμετοχή τους σε κάποια ικανοποιητική για 
αυτούς κατηγορία να μεταπηδούν σε μικρότερη. Τουναντίον, οι ακυρώσεις τής τελευταίας στιγμής 
δεν αποτελούν πρόβλημα. 

Ο χρόνος τελέσεως επαφίεται στη διοργανώτρια αρχή, την ΠΕΣ, που κατά τον προτεινόμενο τρόπο, 
βέβαια, αυξάνει τις ετήσιες διοργανώσεις της κατά μία. 

 

Αυτά σε γενικές γραμμές για μια πρώτη ιδέα. 

Με εκτίμηση 

Μάκης Παπασταυρίδης  
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ΣΥΝΗΜΜΕΝΟ 4 

21ο ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ ΠΡΩΤΑΘΛΗΜΑ ΣΚΡΑΜΠΛ 
 

Π Ρ Ο Κ Η Ρ Υ Ξ Η 
 
Η Πανελλήνια Ένωση Σκραμπλ προκηρύσσει το 21ο Πανελλήνιο Πρωτάθλημα 
Σκραμπλ, το οποίο θα διεξαχθεί από 17/4/26 μέχρι 19/4/26 στο Ξενοδοχείο «Λευκάς» 
στη Λευκάδα. 
 
Οι συμμετέχοντες θα χωριστούν σε 2 κατηγορίες με βάση τα τρέχοντα ratings. 
Ορίζονται δύο σταθερά διαχωριστικά όρια κατηγοριών, με δυνατότητα επιλογής 
κατηγορίας για όσους βρίσκονται ανάμεσα σ’ αυτά. Οι παίκτες με βαθμολογία από 
1.330 ratings και πάνω θα αγωνιστούν υποχρεωτικά στην Α΄ κατηγορία. Οι παίκτες 
με βαθμολογία από 1.299 ratings και κάτω θα αγωνιστούν υποχρεωτικά στη Β΄ 
κατηγορία. Οι παίκτες με βαθμολογία από 1.300 έως 1.329 θα έχουν δικαίωμα 
επιλογής κατηγορίας. Υπενθυμίζεται ότι οι 3 πρώτοι νικητές της Β΄ κατηγορίας του 
20ου πανελλήνιου πρωταθλήματος έχουν το δικαίωμα συμμετοχής στην Α΄ κατηγορία, 
ανεξαρτήτως των ratings που θα έχουν τότε. Εναπόκειται στη διακριτική τους 
ευχέρεια το αν θα κάνουν χρήση του δικαιώματος αυτού ή αν θα το απεμπολήσουν. 
Εάν οι συμμετοχές της Α΄ κατηγορίας είναι μονός αριθμός, τότε μεταφέρεται 
υποχρεωτικά σ’ αυτήν και ο πρώτος παίκτης που βρίσκεται αμέσως κάτω από το 
πρώτο διαχωριστικό όριο (1.330). Σκοπός των σταθερών διαχωριστικών ορίων είναι 
ο παίκτης που πρόκειται να ταξιδέψει και να συμμετάσχει, να γνωρίζει εκ των 
προτέρων σε ποια κατηγορία θα αγωνιστεί. Οι αβαθμολόγητοι και οι νέοι παίκτες 
αγωνίζονται στη Β΄ κατηγορία. 
 
Η κλήρωση θα διεξαχθεί με το ελβετικό σύστημα. Δεν θα πραγματοποιηθούν τελικοί. 
Σε περίπτωση ισοβαθμίας, κριτήρια ορίζονται κατά σειρά οι βαθμοί Bucholz (όλα τα 
αποτελέσματα των αντιπάλων), η συνολική διαφορά σκορ και η καλύτερη επίθεση. 
Ισχύουν οι κανονισμοί διεξαγωγής αγώνων και οι όροι αποδοχής λέξεων, όπως 
διατυπώνονται στην επίσημη ιστοσελίδα της Πανελλήνιας Ένωσης Σκραμπλ. 
 
Στο φετινό πανελλήνιο πρωτάθλημα όλοι οι παίκτες ανεξαρτήτως κατηγορίας θα 
αγωνιστούν σε 12 αγώνες. Θα βραβευτούν οι τρεις πρώτοι νικητές σε κάθε κατηγορία 
και οι διακριθέντες σε τέσσερις ειδικές κατηγορίες. Το κόστος συμμετοχής ανά παίκτη 
είναι 20€. Οι δηλώσεις συμμετοχής θα πρέπει να αποσταλούν στο e-mail της ΠΕΣ 
(pes@greekscrabble.gr) ή στην ομάδα ΠΕΣ–μέλη του Facebook έως και την Τετάρτη 
15/4/2026.  
 
 
  

mailto:pes@greekscrabble.gr
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ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 21ου ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟΥ ΠΡΩΤΑΘΛΗΜΑΤΟΣ ΣΚΡΑΜΠΛ 
 
Παρασκευή 17.4.2026 
 
Δηλώσεις συμμετοχής το αργότερο έως 14:15 
 
Ανακοινώσεις – κλήρωση 14:15 – 14:30  
 
1ος γύρος 15:00 – 16:30 
2ος γύρος 16:30 – 18:00 
3ος γύρος 18:00 – 19:30 
4ος γύρος 19:30 – 21:00 
 
Σάββατο 18.4.2026 
 
5ος γύρος 10:00 – 11:30 
6ος γύρος 11:30 – 13:00 
7ος γύρος 13:00 – 14:30 
 
Διάλειμμα 
 
8ος γύρος 18:00 – 19:30 
9ος γύρος 19:30 – 21:00 
 
Κυριακή 19.4.2026 
 
10ος γύρος 10:00 – 11:30 
11ος γύρος 11:30 – 13:00 
12ος γύρος 13:00 – 14:30 
 
Απονομές, βραβεύσεις 
 
 
ΔΙΑΜΟΝΗ 
 
Ξενοδοχείο «Λευκάς» 
Μονόκλινο με πρωινό 55 € / διανυκτέρευση 
Δίκλινο με πρωινό 65 € / διανυκτέρευση 
Τρίκλινο με πρωινό 75 € / διανυκτέρευση 
Οι παραπάνω τιμές επιβαρύνονται με 5€ φόρο διαμονής ανά διανυκτέρευση 
 
Στοιχεία επικοινωνίας: 
https://hotellefkas.gr/  
(τηλ.: 2645023916) 
 
Δικαίωμα συμμετοχής έχουν όσοι είναι εγγεγραμμένα μέλη Συλλόγων Σκραμπλ και 
όσοι είναι εγγεγραμμένα μέλη της Πανελλήνιας Ένωσης Σκραμπλ. Όλοι οι 

https://hotellefkas.gr/
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ενδιαφερόμενοι θα πρέπει υποχρεωτικά να υπογράψουν (εφόσον δεν το έχουν ήδη 
κάνει) και το ενιαίο ειδικό έντυπο συγκατάθεσης (GDPR) για την επεξεργασία των 
προσωπικών τους δεδομένων προς την ΠΕΣ. 
 
Για τη διευκόλυνση της καταβολής του παραβόλου συμμετοχής, παρακαλούμε τους 
εκπροσώπους των συλλόγων να μεριμνήσουν την Παρασκευή το μεσημέρι για την 
ομαδική εγγραφή των μελών τους. 
 

 


